
1 
 

 

 

SALACGRĪVAS  OSTAS  PĀRVALDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALACGRĪVAS  OSTAS  MAKSAS UN 

OSTAS PAKALPOJUMU MAKSIMĀLIE TARIFI 
 

 

 

 

 

 

 

Apstiprināts 

 ar Salacgrīvas ostas valdes 

 2023.gada 24.marta lēmumu Nr.3 

 

Izdots saskaņā ar likuma  
“Ostu likums” 13. un 15.pantu 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīva, 2023.gads 



2 
 

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1. Salacgrīvas ostas maksas  (turpmāk “Ostas maksas”) nosaka  kuģa, izņemot atpūtas 
kuģu,  maksājumu apjomu par kuģa ienākšanu un iziešanu no ostas, ka arī šo 
noteikumu 4.punktā minēto pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņus. 

2. Lietoto terminu skaidrojums: 

2.1. kuģa  GT  - kuģa bruto tilpības vienība (angļu val. – Gross Tonnage), kas norādīta 
kuģa tilpības apliecībā; 

2.2. atkritumu apsaimniekotājs – komercsabiedrība, ar kuru Salacgrīvas ostas pārvalde 
noslēgusi līgumu par atkritumu pieņemšanu Salacgrīvas ostā; 

2.3. sportam, atpūtai vai tūrismam paredzēts kuģošanas līdzeklis  - atpūtas kuģis, 
kuteris, buru jahta u.c; 

2.4. kravas operācijas – kravas ievešana ostā un/vai izvešana no ostas; 

2.5. remonts – kuģa ienākšana ostā vai pārtauvošana uz piestātnēm remonta veikšanai; 
2.6. pārtauvošana – kuģa pārvietošana no vienas piestātnes vai stāvēšanas vietas uz citu 

piestātni vai stāvēšanas vietu; 
2.7. valsts dienestu kuģis  - kara, krasta apsardzes, muitas, vides aizsardzības, 

hidrogrāfijas, zinātnes un pētniecības vai glābšanas kuģis, kurš normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā veic attiecīgo Latvijas vai ārvalsts dienestu uzdevumus; 

2.8. mazais kuģis - kuģis, izņemot buru kuģis, jahta, kuteris, kura ietilpība ir mazāka 
par 200 bruto tonnām; 

2.9. ostas flotes kuģis  - kuģis, kurš veic apkalpošanas  funkcijas ostā - ledlauzis, 
velkonis, liellaiva, peldošais celtnis, bunkerētājs, notekūdeņu, kuģu sateču ūdeņu 
un atkritumu savācējs, grunts smēlējs, ūdenslīdēju un citi  kuģi, kuri pieder vai 
kurus nomā ostas pārvalde un ostas uzņēmēji; 

2.10. specializētie kuģi – velkonis ar liellaivu, vai korpusu, vai citu peldošu objektu, vai 
citu kuģi, kuram nedarbojas dzinējs; 

2.11. tankkuģis – kuģis, kuram šāds tips ir noteikts kuģa klasifikācijas apliecībā; 
2.12. zvejas kuģis - kuģis, kas ir aprīkots un kuru izmanto rūpnieciskajai zivju vai citu 

dzīvo jūras resursu zvejai;  
2.13. notekūdeņi - ūdeņi no tualetēm, kambīzēm un tamlīdzīgi; 
2.14. sateču ūdeņi - ūdeņi, kuri uzkrājas mašīntelpās, sūkņu telpās un tamlīdzīgi; 
2.15. balasta ūdeņi - ūdeņi no balasta un kravu tankiem kuģa noturības 

nodrošināšanai; 
2.16. kravas tanku mazgājamie ūdeņi - piesārņoti ūdeņi, kuri rodas kravas tanku 

mazgāšanas rezultātā. Šie ūdeņi nedrīkst tikt uzskatīti kā balasta vai citi 
piesārņotie ūdeņi; 

2.17. naftas produktu atkritumi - ar naftu vai naftas produktiem piesārņoti atkritumi, 

kuri rodas tankkuģu kravas tanku vai kuģu degvielas tvertņu tīrīšanas rezultātā; 
2.18. ārkārtas apstākļi - reāli draudi kuģa ekipāžas un pasažieru drošībai, kravai un/vai 

kuģim (force majeure); 
2.19. valsts svētki – svētku diena atbilstoši LR likumam “Par svētku, atceres un 

atzīmējamām dienām”. Svētku dienas tiek skaitītas no 00.00 līdz 24.00; 

3. Salacgrīvas ostā ir noteiktas sekojošas Ostas maksas: 

3.1. kravas maksa; 
3.2. sanitārā maksa; 
3.3. ledus maksa; 

3.4. loču maksa; 
3.5. mazo kuģu maksa (attiecas arī uz Kuivižu ostu) 

4. Salacgrīvas ostas pārvalde (turpmāk ‘”Ostas pārvalde”) apstiprina maksimālo tarifu 
robežlīmeņus šādiem ostas pakalpojumiem: 



3 
 

4.1. par ostas velkoņa izmantošanu; 
4.2. par piestātnes izmantošanu.  

5. Ostas maksas un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņi un to grozījumi 
stājas spēkā ne agrāk kā divus mēnešus pēc to publicēšanas laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis”. 

6. Salacgrīvas ostas maksas un ostas pakalpojumu maksimālos tarifus Ostas pārvalde 
izdod latviešu valodā. 

II. OSTAS MAKSU UN PAKALPOJUMU MAKSU APRĒĶINĀŠANA UN IEKASĒŠANA 

7. Ostas maksas un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņi ir noteikti Eiro 
(EUR). 

8. Ostas maksas saņem Ostas pārvalde. 

9. Ostas maksas un maksu par ostas pakalpojumiem piemēro kuģim.  

10. Ostas maksu un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņu aprēķinos 
izmanto kuģa GT. 

11. Specializētajiem kuģiem maksas aprēķina, summējot visu vienību GT. 

12. Ostas maksu un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņu aprēķinos sniegtā 
pakalpojuma laiku ostā noapaļo līdz veselām stundām. Laiku līdz 30 minūtēm 
ieskaitot, samazina līdz veselai stundai, bet laiku virs 30 minūtēm palielina līdz 
veselai stundai. Gadījumos, kad kuģim ostas maksas vai ostas pakalpojumu tarifus 
aprēķina par kopējo laika periodu, kas mazāks par 1 stundu, aprēķinu laika periodu 
palielina līdz veselai stundai. 

13. Ostas maksas un maksu par ostas pakalpojumiem, kurus saņem Salacgrīvas ostas 
pārvalde, apmaksas kārtība un noteikumi: 

13.1. Par kuģiem, kuri izmanto aģentu pakalpojumus, ostu maksu un maksas par 
pakalpojumiem samaksas kārtība tiek noteikta līgumos starp Salacgrīvas ostas 
pārvaldi un kuģu aģentiem; 

13.2. Par kuģiem, kuri neizmanto kuģu aģentu pakalpojumus, ostu maksas un maksas 
par pakalpojumiem maksā par kuģi atbildīgā persona (kuģa īpašnieks, fraktētājs, 
kuģa operators, kapteinis vai cita), saskaņā ar ostas pārvaldes izrakstītu rēķinu; 

13.3. Ja kuģa kapteinis neizmanto aģenta kompānijas pakalpojumus, kuģa īpašnieka 
kuģim noteiktās Ostas maksas un maksa par pakalpojumiem jāapmaksā līdz kuģa 
iziešanai no ostas; 

13.4. Par mazajiem kuģiem ostu maksu un maksas par pakalpojumiem samaksas 
kārtība tiek noteikta līgumos starp Salacgrīvas ostas pārvaldi un par kuģi atbildīgo 
personu (kuģa īpašnieks, fraktētājs, kuģa operators, kapteinis vai cita). 

14. Ja kuģis atrodas ostā pie piestātnes ilgāk nekā vienu mēnesi, tad ostas maksas 
saistībā ar kuģa ienākšanu un uzturēšanos ostā kuģis maksā saskaņā ar Ostas 
pārvaldes izrakstītu rēķinu par attiecīgajā mēnesī aprēķinātajām ostas maksām. 

15. Maksu par kuģim sniegtajiem pakalpojumiem ostā saņem attiecīgā pakalpojuma 
sniedzējs. 

16. Ostas pārvaldei, slēdzot atsevišķu līgumu uz noteiktu laika periodu, ir tiesības 
izņēmuma gadījumos izmainīt kuģim piemērojamās ostas maksas un atlaides ostas 
maksām, kā arī ostas pakalpojumiem piemērojamos maksimālo tarifu robežlīmeņus, 
ja normatīvie akti nenosaka citādi. Katra izņēmuma piemērošanai ir jābūt 
ekonomiski pamatotai un saistītai ar ostas attīstības nodrošināšanu – 
nepieciešamību paplašināt ostas sniegto pakalpojumu klāstu, jaunu pārvadājumu 
vai kuģošanas līniju ieviešanu vai ar ostas būvniecību saistītu kravu pārvadāšanu. 



4 
 

Piemērojot izņēmumus ostas maksām un ostas pakalpojumu maksimālajiem tarifu 
robežlīmeņiem, ievēro kuģa karoga un izcelsmes valsts diskriminācijas aizlieguma 
principu. Lēmumu par piemērojamām ostu maksām un ostu maksu atlaidēm vai 
izmaiņām apstiprina Salacgrīvas ostas valde. 

 
A. OSTAS MAKSAS 

III. KRAVAS MAKSA 

17. Kravas maksa tiek aprēķināta atsevišķi par katru kuģa ienākšanu osta un iziešanu 
no ostas. 

18. Kravas maksas tiek aprēķināta pēc likmes:  

(1.tabula)  

 

IV. SANITĀRĀ MAKSA 

19. Sanitārā maksa (netiešā maksas) tiek aprēķināta pēc likmes 0,05 EUR/GT.  
20. Sanitāro maksu (netieša maksa) piemēro kuģim par katru ostas apmeklējumu. 

Sanitārā maksa ietver šādu kuģa atkritumu pieņemšanu: 
20.1. naftu saturošie kuģu atkritumi (MARPOL 73/78 konvencijas I pielikums - Nafta) 

līdz 8 m3, izņemot naftu saturošos kravas tanku mazgājamos ūdeņus, netīros 
balasta ūdeņus, naftas nosēdumus pēc kravas tanku mazgāšanas, naftu 
saturošus kravas pārpalikumus; 

20.2. notekūdeņus ne vairāk kā 8 m3 vienā ostas apmeklējuma laikā (MARPOL 73/78 
konvencijas IV pielikums - Notekūdeņi); 

20.3. atkritumus līdz 8 m3. (MARPOL 73/78 konvencijas V pielikums -Atkritumi ); 
20.4. pasīvi izzvejotie atkritumi. 

21. Naftu saturošos kravas tanku mazgājamos ūdeņus, netīros balasta ūdeņus, naftas 
nosēdumus pēc kravas tanku mazgāšanas, naftu saturošus kravas pārpalikumus, 

un citus atkritumus, kā arī ja kuģa nodotie atkritumi pārsniedz 20.1., 20.2., 20.3. 
apakšpunktos noteiktos robežlielumus, kuģis par atkritumu nodošanu vai pārsniegto 
atkritumu apjomu ar atkritumu apsaimniekotāju norēķinās saskaņā ar tā 
noteiktajiem tarifiem atbilstoši šo noteikumu 39.punktam. 

22. Noteikumu 34.punktā noteiktie kuģi, izņemot 34.3. minētie kuģi, ir atbrīvoti no 
sanitārās maksas nomaksas un apmaksu veic saskaņā ar Salacgrīvas ostā strādājošo 
atkritumu apsaimniekotāju noteiktajiem tarifiem; 

23. Noteikumu 34.3. punktā minētiem kuģiem sanitārā masa ir iekļauta tiem sniegtajos 
pakalpojumos, kas tiek publicēti Salacgrīvas ostas pārvaldes mājas lapā 
www.salacgrivaport.lv  

 

Kravas maksa 

1 līdz 6 ienākšanas vai 

iziešana viena kalendārā 
gada laikā. EUR/GT 

7 un vairāk ienākšanas un 

iziešanas viena kalendārā 
gada laikā. EUR/GT 

18.1. Standarta likme 0,74 0,70 

18.2. Ja kuģis ienāk vai iziet 
balastā  

0,38 0,35 

http://www.salacgrivaport.lv/


5 
 

V. LOČU MAKSA 

24. Loču maksa tiek aprēķināta atsevišķi par katru kuģa ienākšanu, kuģa pārtauvošanu 
un kuģa iziešanu no ostas.  

25. Loču maksā tiek iekļauta arī peldošo līdzekļu apmaksa, kuri tiek izmantoti loču 
nogādāšanai uz kuģi un no kuģa uz ostu vai citu kuģi.  

26. Loču maksa tiek aprēķināta pēc likmes 0,14 EUR/GT.  

27. Loču maksa pie pārtauvošanās operācijām tiek aprēķināta pēc likmes 0,14 EUR/GT. 

28. Minimālā loča maksa  ir 200 EUR par vienu operāciju. 

 

VI. MAZO KUĢU MAKSA 

29. Mazo kuģu maksa tiek aprēķināta atsevišķi par katru kuģa ienākšanu un kuģa 
iziešanu no ostas. 

30. Mazo kuģu maksa tiek aprēķināta pēc likmes 0,10 EUR/GT. 

31. Mazo kuģu maksā ir iekļauta sanitārā maksa. 

VII. LEDUS MAKSA 

32. Ledus maksa tiek iekasēta par katru reizi, kuģim ienākot ostā. 

33. Ledus maksa tiek aprēķināta pēc likmes 0,05 EUR/GT. 

VIII. OSTAS MAKSU ATLAIDES UN ATBRĪVOJUMI 

34. No Ostas maksām, izņemot sanitāro maksu, ir atbrīvoti: 
34.1.  hospitāļu kuģi, labdarības misijas kuģi, mācību kuģi un valsts dienestu 

kuģi; 
34.2. ārvalstu kuģi, kuri uzaicināti oficiālā vizītē; 
34.3. sportam un atpūtai paredzēti kuģi, kuru garums ir mazāks par 24 metriem;  
34.4. ostas flotes kuģi gadījumos, kas saistīti ar pakalpojumu nodrošināšanu ostas 

teritorijā; 

35. Ja kuģa kapteinim ir izņēmuma sertifikāts kuģot Salacgrīvas ostā bez loča un kuģis 
neizmanto loča pakalpojumus, tad loču maksai tiek noteikta 50% atlaide. 

 

B. OSTAS  PAKALPOJUMU MAKSIMĀLO TARIFU ROBEŽLĪMEŅI 

IX. PAR OSTAS VELKOŅA IZMANTOŠANU 

36. Maksimāli pieļaujamā maksa par velkoņu pakalpojumiem un velkoņa izmantošanu 
tauvošanas un attauvošanas darbos:  

37.1. Maksa par velkoņa pakalpojumiem tiek aprēķināta pēc likmes: 

(2.tabula)  

Velkoņa nosaukums vai jauda  EUR/stundā 

37.1.1. Velkonis „Brutus” 280 

 

37.2. Maksa par velkoņu “Brutus” izmantošanu pie tauvošanas operācijām tiek 
aprēķināta pēc likmes: 

 (3.tabula)  



6 
 

Operācija EUR/GT 

37.2.1. Pietauvošana vai attauvošana 0,10 

37.2.2. Kuģa pārtauvošana 0.10 

 

38. Par apmaksājamo ostas velkoņa darba laiku tiek skaitīts laiks no velkoņa atiešanas 
brīža no tā bāzēšanās piestātnes līdz atgriešanās brīdim pie šīs piestātnes. Sniegtā 
pakalpojuma laiks tiek noteikts atbilstoši 12.punkta nosacījumiem.  

X. PAR ATKRITUMU UN PIESĀRŅOTO ŪDEŅU PIEŅEMŠANU 

39. Maksa par atkritumiem, kas, atbilstoši 21.punkta nosacījumiem, netiek iekļauti 
sanitārajā maksā, tiek noteikta atbilstoši  Salacgrīvas ostā strādājošo atkritumu 

apsaimniekotāju noteiktajiem tarifiem.  

40. No kuģa, kuram netiek piemērota sanitārā maksa, kuģa radītos atkritumus pieņem 
saskaņā ar Salacgrīvas ostā strādājošā atkrituma apsaimniekotāju noteikto tarifu. 

41. Ostas pārvalde aktuālos atkritumu apsaimniekotāju tarifus publicē Salacgrīvas ostas 
pārvaldes mājas lapā www.salacgrivaport.lv . 

XI. PAR PIESTĀTNES PAKALPOJUMU IZMANTOŠANU PIE PIESTĀTNES NR.2 

42. Maksa par piestātnes Nr.2 izmantošanu tiek noteikta: 

44.1. Kuģiem (neveicot kravu operācijas) -  120 EUR par pirmajām trim diennaktīm, 
sākot ar ceturto dienu, piemēro 120 EUR par diennakti. 

44.2. Zvejas kuģiem  -  30.00 EUR par diennakti. Ja piestātne pēc kārtas tiek 
izmantota vairāk kā 6 diennaktis, tad sākot ar 7 diennakti, piemēro 5 EUR par 
diennakti) 

44.3. Sportam un atpūtai paredzētiem kuģiem, kuru garums ir mazāks par 24 
metriem – 30 EUR par diennakti. 

XII. OSTAS MAKSAS UN OSTAS PAKALPOJUMU MAKSAS PAAUGSTINĀJUMI 

43. Par 37.2. punktā noteiktajiem pakalpojumiem piemēro tarifu paaugstinājumus: 

(4.tabula) 

Nr.p.k. Dienas Stundas Paaugstinājums 

43.1. Sestdiena, 
svētdiena, valsts 

svētku dienas 

00.00 -  06.00 

06.00 – 22.00 

22.00 – 24.00 

 

100% 

50% 

100% 

43.2. Darba dienas 22.00 – 24.00 

00.00 - 06.00 

25% 

25% 

 

 

 

 

 

 

http://www.salacgrivaport.lv/


7 
 

 

44. Loču maksai piemēro maksas paaugstinājumus:  

(5.tabula) 

Nr.pk. Dienas Stundas Paaugstinājums 

44.1. Sestdiena, 
svētdiena, valsts 

svētku dienas 

00.00 -  06.00 

06.00 – 22.00 

22.00 – 24.00 

 

100% 

50% 

100% 

44.2. Darba dienas 22.00 – 24.00 

00.00 - 06.00 

25% 

25% 

 

45. Ja punktos 43. un 44. minēto Ostas maksu un ostas pakalpojumu sniegšanas laiks 
sākas pirms šo dienu vai laika iestāšanās, vai beidzas pēc šo dienu vai laika 
izbeigšanās, tad Ostas maksu vai ostas pakalpojuma maksa tiek aprēķināta par to 
dienu vai laiku, uz kuru attiecas Ostas maksas vai ostas pakalpojuma lielākā daļa.  

46. Ja punktos 43. un 44. minēto Ostas maksu un ostas pakalpojumu sniegšanas laika 
sadalījums ir vienāds, (piemēram - uzsākas 21.30, beidzās 22.30, vai uzsākas 05.30 
– beidzās 6.30), tad Ostas maksu vai ostas pakalpojuma maksa tiek aprēķināta 
saskaņā ar attiecīgo paaugstināto Ostas maksu vai ostas pakalpojuma tarifu.  

XIII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

47. Gadījumā, ja rodas strīds par šo noteikumu piemērošanu saistībā ar kuģa 
klasifikācijas apliecībā norādīto statusu, kuģa statusu nosaka atkarībā no veicamās 
funkcijas ostā un konkrētā pārvadājuma veida. 

48. Noteikumu interpretācijā un jebkuru domstarpību risināšanā saistībā ar šo 
noteikumu piemērošanu piemēro Latvijas Republikas normatīvos aktus. 

49. Jebkuri strīdi un domstarpības saistībā ar šo noteikumu piemērošanu risināmi 
pārrunu ceļā ar Ostas pārvaldi. Gadījumā, ja radušās domstarpības atrisināt 
neizdodas, strīds izšķirams Latvijas tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

50. Noteikumos norādītajām Ostu maksu likmēm un ostas pakalpojumu maksimālajiem 
tarifiem Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir piemērojams 
PVN. 

51. Ostas izdevumu un ieņēmumu līdzsvarošanai atbilstoši tirgus situācijai transporta 
nozarē Ostas maksas un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu robežlīmeņus 

pārskata ne retāk kā reizi divos gados. 

52. Pēc Salacgrīvas ostas maksu un ostas pakalpojumu maksimālo tarifu stāšanās spēkā 
spēku zaudē “Salacgrīvas ostas maksu un ostas pakalpojumu maksimālie tarifi”, kas 
apstiprināti ar ostas valdes 2017.gada 22.novembra lēmumu Nr.17 . 

 

 

 

Salacgrīvas ostas valdes priekšsēdētājs                  D.Straubergs 

 

 


